Of. Nº. 0607/2023 - C.E.

Salvador, 09 de maio de 2023.

Prezados (as) Senhores (as),

Cumpre-nos encaminhar a V. Sa., em anexo, cópia da Moção nº. 26.227/2023, de autoria do Deputado Paulo
Rangel, manifestando pesar pelo falecimento do companheiro e fundador do PT, em Paulo Afonso, João
Araújo.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares e amigos enlutados, com as expressões
de pesar desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

À Família do Sr.

João Araújo

PAULO AFONSO-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 10/05/2023 14:16

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023CB7272

MOÇÃO Nº 26.227/2023

MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do companheiro
e fundador do PT, em Paulo Afonso, João Araújo.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa
Legislativa, Moção de Pesar pelo falecimento do companheiro João Araújo.

Na noite desta quarta-feira (03), Paulo Afonso perde um grande companheiro. É com muita
tristeza e pesar que recebemos a notícia de falecimento do senhor João Araújo, o querido João
do Juá.

João Araújo foi um dos fundadores do PT na região de Paulo Afonso. Junto a outros
companheiros e companheiras, fundou o partido no povoado do Juá, sendo liderança de um dos
núcleos mais fortes do PT na cidade.

Muito contribuiu com a trajetória do PT, inclusive sendo um dos candidatos a vereador mais
votados do partido. Companheiro aguerrido e combativo, foi símbolo da luta dos trabalhadores
rurais e também das lutas do sindicato dos eletricitários da Bahia, representando os vigilantes da
CHESF.

João Araújo estará para sempre em nossa memória, na história do PT e da luta dos
trabalhadores.

Nesse momento de pesar, nos solidarizamos com a família, os amigos e toda militância petista.
Nossos aplausos e votos de gratidão por todos os serviços prestados pelo companheiro João do
Juá.

Que descanse em paz.

Dê-se conhecimento desta Moção, à família enlutada.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2023.

Paulo Rangel - Deputado Estadual

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por PAULO FERNANDO RANGEL DE LIMA em 04/05/2023 14:15

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023857974